vedada a incidência sobre o principal do débito, vez que a dívida é considerada de 
difícil recuperação pela PGFN, em razão da capacidade de pagamento efetiva do devedor 
(art. 21 a 24 da Portaria PGFN nº 6.757/2022). 

§2º. O prazo para pagamento do débito será de 145 (cento e quarenta e cinco) meses, 
sendo o plano de amortização composto por prestações mensais (artigo 11, parágrafo 
terceiro da Lei nº13.988/2020 e artigo 15 da Portaria PGFN nº 6.757/2022). 

§3º. Para fins de pagamento e incidência do desconto, o débito será quitado conforme o

[...]

contratual, a União informará referida circunstância ao Juízo da execução fiscal 
nº1001123-68.2021.4.01.3507, ocasião em que será requerida a execução da garantia 
prevista no presente instrumento. 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

CLÁUSULA  26. A presente transação terá prazo de vigência de até 145 (cento e 
quarenta e cinco) meses.     

CLÁUSULA 27. Antes da sua assinatura, todos os termos e condições desta transação 
podem ser alterados unilateralmente pela União, não gerando ou representando direito 
adquirido ou expectativa de direito para o DEVEDOR.  

CLÁUSULA 28.